
 
ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СРЕДНЕУРАЛЬСК 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

 

Пятьдесят восьмое очередное заседание 
 

РЕШЕНИЕ 
 

г. Среднеуральск 

 
 

25.04.2024 г.                   № 58/5 

 

О внесении изменений в решение 

Думы городского округа 

Среднеуральск от 15.09.2021  

№ 91/3 «О муниципальном 

контроле в сфере 

благоустройства на территории 

городского округа Среднеуральск» 

 

 

В соответствии со статьей 16 Федеральным законом  

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 31 июля 

2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)  

и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь 

представлением прокуратуры г. Верхней Пышмы Свердловской области  

от 01.03.2024 № 02-23/Прдп42-24-20650019 «Об устранении нарушений 

федерального законодательства», Уставом городского округа Среднеуральск, 

 

Дума городского округа Среднеуральск РЕШИЛА: 

 

1. Внести в решение Думы городского округа Среднеуральск  

от 15.09.2021 № 91/3 «О муниципальном контроле в сфере благоустройства на 

территории городского округа Среднеуральск» следующие изменения: 

1.1.  Пункт 10 раздела II Положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории городского округа Среднеуральск изложить  

в следующей редакции: 

«10. Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства 

являются: 

1) деятельность, действия (бездействие) граждан, организаций  



и индивидуальных предпринимателей, в рамках которых должны соблюдаться 

обязательные требования, в том числе предъявляемые  

к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия 

(бездействие); 

2) результаты деятельности граждан, организаций и индивидуальных 

предпринимателей, в том числе продукция (товары), работы и услуги,  

к которым предъявляются обязательные требования; 

3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, 

включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, 

предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, 

природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми 

граждане, организации и индивидуальные предприниматели владеют и (или) 

пользуются, компоненты природной среды, природные  

и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении  

и (или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются 

обязательные требования (далее - производственные объекты).»; 

1.2. Пункт 15 раздела V положения о муниципальном контроле в сфере 

благоустройства на территории городского округа Среднеуральск изложить  

в следующей редакции: 

«15. Администрацией при осуществлении муниципального контроля  

в сфере благоустройства могут проводиться следующие профилактические 

мероприятия: 

1) информирование; 

2) консультирование; 

3) обобщение правоприменительной практики; 

4) профилактический визит.»; 

1.3.  Дополнить пункт 18 раздела V положения о муниципальном 

контроле в сфере благоустройства на территории городского округа 

Среднеуральск подпунктом 18.1 следующего содержания: 

«18.1. Профилактический визит проводится инспектором в форме 

профилактической беседы по месту осуществления деятельности 

контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.  

В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется  

об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо  

к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, 

основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также 

о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) 

мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя  

из его отнесения к соответствующей категории риска.». 

2. Опубликовать в печатном средстве массовой информации «Вестник 

ГО Среднеуральск», сетевом издании «Среднеуральский вестник»  

и разместить на официальном сайте городского округа Среднеуральск. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 



4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на постоянную депутатскую комиссию по жилищно-коммунальному 

хозяйству и муниципальной собственности Думы городского округа 

Среднеуральск (Тарасов А.Б.). 

 

Глава городского округа 

Среднеуральск               

 

А.В. Стасёнок 

Председатель Думы городского округа 

Среднеуральск 

 

В.Ф. Бикташев 

 


